
zemětřesení

Klidně si ležíte na gauči…

NV.indb   155 29.06.2021   14:05



A my si povíme, proč zemský povrch vypadá,
jak vypadá. Téma je:

… a vůbec netušíte, jaký neklid probíhá…

… ne pod vašima 
nohama…

… ale Mnohem, 
mnohem hlouběji 

pod zemským 
povrchem.

… Ne dole
u sousedů…

… Nebo ve 
sklepě…

… Nebo 
v metru…

          pochází z řeckého

TEKTON = STAVĚT
v geologii se tento 

termín používá 
jako označení 
stavby zemské 

kůry

156

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   156 29.06.2021   14:05



Litosféra není souvislá, 
sestává z několika desek — 
rozsáhlých těles o rozměrech 
kontinentů. Ty se po plastické 
astenosféře pohybují rychlostí 
několika centimetrů za rok. 
Vzájemná poloha kontinentů 
se tak v průběhu času mění. 
V geologické minulosti se 
kontinenty několikrát spojily 
do jediného superkontinentu, 
naposledy před 300 miliony let 
tvořily kontinent zvaný PANGEA.

Litosféra je pevný obal Země, který sahá do 
hloubky 80-100 km. Její součástí jsou zemská 
kůra a nejsvrchnější část pláště, její název je 
odvozen od řeckého lithos — kámen. Pod litosférou 
se nachází méně pevná až plastická astenosféra 
(asthenos znamená řecky slabý).

Litosféra není souvislá, 
sestává z několika desek — 
rozsáhlých těles o rozměrech 
kontinentů. Ty se po plastické 
astenosféře pohybují rychlostí 
několika centimetrů za rok. 
Vzájemná poloha kontinentů 
se tak v průběhu času mění. 
V geologické minulosti se 
kontinenty několikrát spojily 
do jediného superkontinentu, 
naposledy před 300 miliony let 
tvořily kontinent zvaný 

odvozen od řeckého lithos — kámen. Pod litosférou 
se nachází méně pevná až plastická astenosféra 
(asthenos znamená řecky slabý).

Planeta Země se skládá ZE 
tří základních vrstev:

LITOSFÉRA

Tohle je místo, 
které nás teď 

zajímá.

156 157

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   157 29.06.2021   14:05



DESKY se 
pohybují od sebe.

Desky směřují 
k sobě.

Desky se pohybují 
podél sebe.

Takže, litosférické desky se neustále posouvají, 
a proto na jejich okrajích probíhají intenzivní 
geologické procesy. Prostě se tam pořád něco 

děje. Podle toho, kterým směrem se vůči sobě desky 
pohybují, rozlišujeme TŘI základní rozhraní desek:

Takhle to 
vypadá dnes!

158

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   158 29.06.2021   14:05



Když se desky pohybují od 
sebe, horniny se dostávají do 
tahového napětí…

Na dnech oceánů tímto 
vzniká nová zemská kůra. Díky 
neustálému přísunu horkého 
materiálu, který se z hlubin Země 
trhlinami vylévá na povrch, vznikají 
protáhlá podmořská pohoří. 
Na našem území vznikly tímto 
způsobem oblasti hnědouhelných 
pánví v Podkrušnohoří nebo 
kopce z vulkanických hornin 
v Českém středohoří.
kopce z vulkanických hornin 
v Českém středohoří.

… až se prostě někde 
roztrhnou. Na povrchu Země 
tak vznikají dlouhé prohlubně, 
kterými směrem vzhůru 
pronikají natavené horniny. 
Proto je roztahování litosféry 
doprovázeno sopečnou činností. 
Děje se to na dnech oceánů,
ale i na kontinentech.

Jsme nejdelší 
horská pásma 
na světě! Ještě 
delší než Andy, 

heč! A Andy jsou 
nejdelší.

podmořská 
pohoří

severní
amerika

jižní
amerika

afrika

evropa

české
středohoří

podkrušnohoří

158 159

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   159 29.06.2021   14:05



Když se litosférické desky 
pohybují proti sobě, může 
dojít ke kolizi — srážce. Desky 
se zkrabatí a vznikne výrazné 
pohoří. Třeba… Himálaje. 
S nejvyššími horami světa.

Anebo dochází k tomu, že 
se jedna deska zasunuje pod 
druhou. Zanořovaná deska 
se dostane do úplně jiného 
prostředí, než na jaké byla zvyklá. 
Je vystavena vyšším teplotám 
a tlakům.

Třetí druh pohybu litosférických 
desek spočívá v tom, že 
desky putují vedle sebe. Buď 
opačným, nebo stejným směrem. 
Každopádně každá jinou rychlostí. 
Plocha, která desky odděluje, 
se nazývá TRANSFORMNÍ ZLOM. 
Nejznámějším pevninským 
transformním zlomem je San 
Andreas v Kalifornii.

se zkrabatí a vznikne výrazné 
pohoří. Třeba… Himálaje. 
S nejvyššími horami světa.

Anebo dochází k tomu, že 
se jedna deska zasunuje pod se jedna deska zasunuje pod 
druhou. Zanořovaná deska 
se dostane do úplně jiného 
prostředí, než na jaké byla zvyklá. 
Je vystavena vyšším teplotám 
a tlakům.

Horninové prostředí se nataví, vznikne magma
a to může vystoupit až na povrch. A máme sopku.
Respektive celý řetězec sopek. Jako třeba na Kamčatce.

sopka

aú, to je

hic!

Hej, tady se 
může nejvejš 
patnáctkou!

160

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   160 29.06.2021   14:05



Vzájemný pohyb litosférických 
desek má za následek 
zemětřesení. K těm nejsilnějším 
dochází na okrajích pacifi cké 
či indoaustralské desky  
v Japonsku, Střední a Jižní 
Americe či v Indonésii.

zemětřesení
japonsko

indonésie

střední
a

jižní 
amerika

Sopky, respektive sopečná 
pohoří mohou vznikat i na dnech 
oceánů. Podmořská sopka se 
neustálým přístupem žhavého 
magmatu zvětšuje a zvětšuje, až 
může dosáhnout nad mořskou 
hladinu. Tak vznikají sopečné 
ostrovy. Třeba Kanárské. Nebo 
Havaj.

Sopka, respektive vulkán pracuje na tomto principu: 
nejhlouběji je magmatický krb. To je zásobárna 
magmatu. Z něj vede k povrchu země jeden či více 
přívodních kanálů. Na vrcholu sopky je zpravidla 

kráter, pozůstatek předchozích sopečných výbuchů. 
Výbuch sopky způsobí tlak plynů, které se náhle 

uvolní z vystupujícího magmatu.

JAK PRACUJE SOPKA

magmatický krb

přívodní kanály

láva

kráter

160 161

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   161 29.06.2021   14:05



Předchozí informace jsou 
„celkem“ čerstvé. Holandský 
kartograf Abraham Ortelius 
sice přišel na to, že litosférické 
desky se od sebe v minulosti 
patrně odtrhly, protože si všiml 
nápadné shody pobřežních linií 
kontinentů.

V 60. letech 20. století 
představil Američan Harry Hess 
teorii o pomalém proudění 
astenosféry, tj. zemského 
pláště pod litosférou. Zároveň 
se vědcům díky moderní 
technice podařilo zmapovat 
reliéf dna oceánů. A přesně 
zdokumentovat místa silných 
zemětřesení a aktivních sopek.

A tím se podařilo odhalit hranice 
jednotlivých litosférických 
desek. Spousta geologických 
záhad ale na své rozluštění 
teprve čeká. Kdoví, třeba je 
rozlousknete zrovna vy…

zdokumentovat místa silných 
zemětřesení a aktivních sopek.

Harr  y Hess

Abraham 
Ortelius

sím sím,
 jakým   
   způsobem?

  hle!
amerika byla 
od evropy a afriky

     odtržena!

… Ale na vysvětlení,
jak k tomu došlo, jsme 
si museli ještě chvilku 

počkat.

sím sím,
 jakým   
   způsobem?

162

Ne
zk

re
sle

ná
 v

ěd
a 

  
  

  
 Z

em
ět

ře
se

ní
  

  
  

  
od

bo
rn

ý 
ga

ra
nt

: R
ND

r. 
Al

eš
 Š

pi
čá

k,
 C

Sc
.

NV.indb   162 29.06.2021   14:05




